10

Matrícula: 48796 II- João Sander Gosmes Souza Cargo: Coordenador da
Coordenadoria de Gestão do Transporte da Saúde Matrícula: 38032 Art.
2º Os servidores indicados terão como atribuições previstas no Código
de Ética do Servidor Público Municipal de Sobral e demais normas, a
atuação com zelo, ética e honestidade que todo cargo público municipal
exige. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE TRANSPORTES, com data na
assinatura eletrônica. JOSÉ VYTAL ARRUDA LINHARES -
SECRETÁRIO DE TRANSPORTES.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2025 -  STDE  -
CONTRATANTE: Município de Sobral, por meio da Secretaria do
Trabalho e Desenvolvimento Econômico - STDE, inscrito no CNPJ nº
07.598.634/0001-37, com sede na Avenida Lúcia Saboia, nº 215, Centro,
Sobral/CE, representado por seu Secretário, Sr. Luís Henrique Mota
Magalhães. CONTRATADA: FG COMÉRCIO TENDTUDO LTDA,
pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 52.332.054/0001-58, com sede
na Rua 15 de Novembro, nº 827, Centro, Baturité/CE, CEP 62.760-000,
representada pela Sra. Lara Brenda Marques da Silveira. OBJETO:
Constitui objeto deste contrato a aquisição de material de expediente II,
para atender as necessidades dos órgãos e entidades públicas do
Município de Sobral/CE, nas condições estabelecidas no Termo de
Referência do edital e na proposta do CONTRATADO, conforme consta
nos autos do Processo nº P354532/2024. FUNDAMENTAÇÃO: O
presente contrato tem como fundamento o edital do Pregão Eletrônico n°
PE24009¬SEPLAG, e seus anexos, os preceitos do direito público, a Lei
Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável ao
cumprimento de seu objeto. VALOR: O valor total da contratação é de
R$ 672,72 (seiscentos e setenta e dois reais e setenta e dois centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas serão custeadas por
recursos do Tesouro Municipal, conforme as seguintes dotações
orçamentárias: 26.01 04.122.0500.2 .453 3.3.90 .30.00 1.500.0000.00 e
26.01 11.334 .0455.2.490 3.3.90.30.00 1.5 00.0000.00. PRAZO DE
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses
contados da publicação no Diário Oficial do Município (DOM), sendo
condição indispensável para sua eficácia a sua divulgação no Portal
Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma do artigo 94 da Lei
° 14.133/2021. SIGNATÁRIOS: Luís Henrique Mota Magalhães -
Secretário do Trabalho e Desenvolvimento Econômico. Lara Brenda
Marques da Silveira - Representante da Contratada. Mateus Sales
Pinheiro - Coordenador Jurídico da STDE.

PORTARIA N° 0046/2025 - STDE - DISPÕE SOBRE A
DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA EXERCEREM A FUNÇÃO
DE GESTOR E FISCAL DO CONTRATO DA SECRETARIA DO
TRABALHO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO.  A
SECRETÁRIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DE SOBRAL, no uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que cabe à administração nos termos do disposto no
art.117, da Lei 14.133/2021, acompanhar e fiscalizar a execução dos
contratos celebrados através de um representante da Administração
especialmente designado; CONSIDERANDO os princípios da
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, bem
como a necessidade de aperfeiçoar procedimentos relativos à gestão,
acompanhamento e fiscalização dos contratos administrativos firmados
pela STDE; CONSIDERANDO a Recomendação nº 001/2022 - CGM, a
qual recomenda as autoridades máximas dos órgãos e autarquias
municipais que sejam designados servidores distintos para atuar como
gestor de contrato e fiscal de contrato. RESOLVE: Art.1º. Designar os
respectivos servidores, como GESTOR e FISCAL do Contrato nº
005/2025-STDE da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento
Econômico, a fim de realizar o acompanhamento e fiscalização do
referido instrumento. I - GESTOR: a Sra. Ana Aglalpy Gomes De Araújo
- Gerente de Recursos Humanos e Patrimônio do STDE - matrícula nº
48645; II - FISCAL: o Sr. Paulo Roberto De Souza - Chefe de Núcleo de
Serviços Gerais da STDE, matrícula nº 48655. Art.2º. Compete ao
GESTOR DO CONTRATO, dentre outras, as seguintes atribuições:
planejar, coordenar e solicitar da CONTRATADA e seus prepostos, ou
obter do CONTRATANTE, tempestivamente, todas as providências
necessárias ao bom andamento da execução do objeto licitado e anexar
aos autos do processo correspondente cópia dos documentos escritos que
comprovem as solicitações de providências. Art. 3°. Compete ao

FISCAL DO CONTRATO, dentre outros, as seguintes atribuições: I -
Exigir fiel cumprimento do Contrato e seus ADITIVOS pela
CONTRATADA; II - Solicitar o assessoramento técnico, caso
necessário; III - Verificar e atestar as notas fiscais e encaminhá-las para
aprovando-as para posterior pagamento; IV - Zelar pela fiel execução do
objeto e pleno atendimento às especificações explícitas ou implícitas; V -
Controlar a qualidade e quantidade dos materiais utilizados e dos
serviços executados, rejeitando aqueles julgados não satisfatórios; VI -
Assistir a CONTRATADA na escolha dos métodos executivos mais
adequados; VII - Exigir da CONTRATADA a modificação de técnicas
inadequadas, para melhor qualidade na execução do objeto adquirido;
VIII - Verificar a adequabilidade dos recursos empregados pelo
CONTRATANTE, exigindo a melhoria dos serviços dentro dos prazos
previstos; IX - Anotar em expediente próprio as irregularidades
encontradas, as providências que determinou os incidentes verificados e
o resultado dessas medidas; X - Estabelecer diretrizes, dar e receber
informações sobre a execução do Contrato; XI - Determinar a
paralisação da execução do Contrato quando, objetivamente, constatada
uma irregularidade que precisa ser sanada, agindo com firmeza e
prontidão; XII - Emitir atestados ou certidões de avaliação dos serviços
prestados ou daquilo que for produzido pelo CONTRATADO; XIII -
Conhecer detalhadamente o Contrato e as cláusulas nele estabelecidas;
XIV - Levar ao conhecimento dos seus superiores aquilo que ultrapassar
às suas possibilidades de correção; XV - Indicar ao gestor serviços mal
executados ou não executados e sugerir a aplicação de penalidades ao
CONTRATADO em face do inadimplemento das obrigações; XVI -
Confirmar a execução dos serviços efetivamente realizados, dos
cronogramas de execução do objeto contratado. Art. 4°. Esta portaria
entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas as
disposições em contrário. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Luís
Henrique Mota Magalhães  - Secretário do Trabalho e Desenvolvimento
Econômico.

PROJETO GUARDA MIRIM 2025 - RESULTADO FINAL DO
PROCESSO SELETIVO - A Secretaria da Segurança Cidadã, por meio
da Coordenadoria da Cidadania, torna público o Resultado Final do
processo seletivo para o Projeto da Guarda Mirim após a realização das
matrículas, apurado de acordo com os critérios divulgados no Edital de
Abertura do Processo Seletivo 01/2025 - SESEC, publicado no Diário
Oficial do Município n° 2001, de 07 de fevereiro de 2025. Publique-se,
Cientifique-se e Cumpra-se. Sobral-CE, 03 de abril de 2025. Suzane
Chiot - Coordenadora da Cidadania - Francisco Edson Cunha Madeira -
Chefe de Núcleo da Guarda Mirim - Mário Cunha Lima - Secretário da
Segurança Cidadã.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL -  Ano IX -  Nº 2037, sexta-feira, 04 de abril de 2025

SECRETARIA DO TRABALHO E

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ

Colocação Nome CPF Situação

1 Maria Vitoria Silva Sousa 633******88 Matriculado

2 Ana Karen Alves Feijão 634******50 Matriculado

3 Ryan Heterson Sampaio De Souza 110******10 Matriculado

4 Anny Caroliny Mesquita Lima 115******73 Matriculado

5 Carlos Eduardo De Sousa Araújo 126******81 Matriculado

6 Miqueias Andrew Trajano Pereira 623******37 Matriculado

7 Mary Hellen Da Silva Oliveira 625******07 Matriculado

8 Vitória Evelen Sousa De Morais 630******42 Matriculado

9 Dafny Ketleen Da Ponte Araújo 080******30 Matriculado

10 Adryan Gomes Pereira 109******24 Matriculado

11 Ana Gabrielle Amorim Vitorino 066******43 Matriculado

12 Amanda Ingrid Ferreira Gomes 109******92 Matriculado

13 Sarah Cristina Dutra Ripardo 630******84 Matriculado

14 Samuel Ramon Alves Da Silva 630******92 Matriculado

15 Antonia Evellin Vasconcelos Alves 636******82 Matriculado

16 Wallace De Lima Gomes 080******02 Matriculado

17 Eliane Luisa Freitas Rodrigues 628******02 Matriculado

18 Victor Keitysson Do Nascimento Santos 630******95 Matriculado

19 Isabelle Niara Marques Carvalho 061******61 Matriculado

20 Kalebe Ridney De Almeida 112******85 Matriculado

21 Leonardo Vasconcelos Da Silva Isaias Gomes 149******00 Matriculado

22 Maria Heloyza Sousa Araújo 631******78 Matriculado

23 Lara Fabielly De Oliveira Santiago 634******35 Matriculado

24 Maria Eduarda De Almeida Ripardo 109******18 Matriculado

25 Maria Lannay Sousa Arag茫o 623******42 Matriculado

26 Fabiana Kelly Teixeira Da Silva 623******51 Matriculado

27 Eliabe Linhares Rocha 626******61 Matriculado

28 José Eduardo De Sousa Aguiar 630******16 Matriculado

29 Maria Isabele Gomes De Sousa 637******83 Matriculado

30 Davi Lopes De Freitas 627******33 Matriculado

Colocação Nome CPF Situação

1 Maria Eduarda Gomes Da Silva 639******21 Matriculado

FAIXA ETÁRIA: 14 E 15 ANOS – TURNO TARDE

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO E MATRÍCULA DOS APROVADOS

FAIXA ETÁRIA: 14 E 15 ANOS – TURNO MANHÃ

PROJETO GUARDA MIRIM - EDITAL 01/2025 - SESEC

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO E MATRÍCULA DOS APROVADOS

PROJETO GUARDA MIRIM - EDITAL 01/2025 - SESEC

11

RESULTADO DEFINITIVO DO PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 001/2025 - SEDHAS - PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO FORMAÇÃO DE CADASTRO DE
RESERVA DE PESSOAL OBJETIVANDO FUTURAS
CONTRATAÇÕES DE PROFISSIONAIS POR TEMPO
DETERMINADO, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES
TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO
DA SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS E DA
ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEDHAS, NOS TERMOS DA LEI
MUNICIPAL DE Nº 1.613, DE 09 DE MARÇO DE 2017, E DO
DECRETO Nº 3.666, 12 DE MARÇO DE 2025. A SECRETARIA
DOS DIREITOS HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL -
SEDHAS, por meio da comissão organizadora e avaliadora do processo
seletivo simplificado regido pelo Edital nº 001/2025 - SEDHAS
(publicado no DOM nº 2.022, de 12 de março de 2025), constituída e
nomeada pela Portaria nº 29/2025- SEDHAS (publicada no DOM nº
2.025, de 17 de março de 2025), no uso das atribuições, RESOLVE: Art.
1° - Divulgar o resultado definitivo das inscrições deferidas, indicando
os candidatos com inscrição deferida, suas respectivas notas e
classificação, bem como os candidatos com inscrição indeferidas na
presente seleção (Anexos deste documento), referente ao Edital nº
001.2025- SEDHAS. Parágrafo único: As demais atividades e atos no
bojo deste processo seletivo simplificado, objeto do edital em comento,
irão se dar de acordo com as publicações constantes nas edições do
Diário Oficial do Município (<http://diario.sobral.ce.gov.br>). Sobral-
CE, 04 de abril de 2025. VANESSA BRAGA - Secretária dos Direitos
Humanos e da Assistência Social.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL -  Ano IX -  Nº 2037, sexta-feira, 04 de abril de 2025

2 Maria Eduarda Rodrigues Da Silva 075******80 Matriculado

3 Ana Beatriz Araújo Basílio 630******67 Matriculado

4 Luan Davi Martins Nascimento 624******04 Matriculado

5 Lukianne Nara Nascimento Gomes 076******12 Matriculado

6 Maria Gabryelly De Araujo Othon 074******01 Matriculado

7 Maria Júlia Vieira Alves 110******70 Matriculado

8 Riana Sofia Martins Costa 063******21 Matriculado

9 Camila Sophia Lima Vasconcelos 631******62 Matriculado

10 Carlos Eduardo Rodrigues Laureano 108******74 Matriculado

11 Carlos Ryan Ferreira Cavalcante 635******40 Matriculado

12 Daniele Lilian Sousa Xavier 634******05 Matriculado

13 Derik Dos Santos Vasconcelos 633******86 Matriculado

14 Anelise Tavares Figueredo 630******52 Matriculado

15 Mirelly Sousa Alves 630******48 Matriculado

16 Natiely Duarte Vasconcelos 624******30 Matriculado

17 Ana Clara Costa De Souza 636******07 Matriculado

18 Gabriel Melo Rodrigues 627******55 Matriculado

19 Gabriel Ramon Fernandes Das Neves 072******10 Matriculado

20 Gabriela Caiena Silva Cavalcante Monteiro 626******48 Matriculado

21 Jennifer Emily Ripardo Dos Santos 623******77 Matriculado

22 Gabriel Do Nascimento Lima 633******73 Matriculado

23 Jose Gustavo Nascimento Oliveira 631******84 Matriculado

24 Luisa Celiane Da Silva Linhares 623******09 Matriculado

25 Ryan Kelvin Fernandes Lopes Dos Santos 639******77 Matriculado

26 Samuel Ramon De Sousa Mendonça 624******90 Matriculado

27 Thierry Alves De Sousa 109******40 Matriculado

28 Francisco Maurilio Oliveira Júnior 631******74 Matriculado

29 Jose Matheus Araujo Frota 072******59 Matriculado

30 Vitoria De Sousa Silva 633******42 Matriculado

Colocação Nome CPF Situação

1 Carla Evylly Lins Da Silva 109******27 Matriculado

2 Carlos Henrique Muniz Pedrosa 631******08 Matriculado

3 Davila Vitoria Rodrigues Alves 637******77 Matriculado

4 Emanuel Jhonatan Fernandes Araújo 624******66 Matriculado

5 Ester Martins De Andrade 629******09 Matriculado

6 Francisco Guilherme Silva Gameleira 631******50 Matriculado

7 Maria Eduarda Barroso Ferreira 623******67 Matriculado

8 Maria Gabryella Matos Braz 633******52 Matriculado

9 Maria Suyane Silva Lourencio 634******61 Matriculado

10 Ana Ysraelly Mesquita Barroso 637******97 Matriculado

11 Antônia Luiza Do Nascimento Silva 634******29 Matriculado

12 Antônio Hysnaider Oliveira Lopes 631******56 Matriculado

13 José Theviz De Sousa Vieira 630******02 Matriculado

14 Juan Mateus Cavalcante Melo 629******00 Matriculado

15 Lisley Kayla Marques Da Silva 635******58 Matriculado

16 Maria Clara Da Silva Oliveira 054******00 Matriculado

17 Felipe Gabriel Silva Figueredo 109******13 Matriculado

18 Lyandro Valnei Da Silva Teles 078******90 Matriculado

19 Maria Yara Sousa Torres 633******08 Matriculado

20 Ana Clara Guimarães Ximenes 627******09 Matriculado

21 Isaias Santos Portela 628******69 Matriculado

22 Nicolas Kevin Rodrigues De Aguiar 066******70 Matriculado

23 Pedro Hiego Silva Sales 633******09 Matriculado

24 Samuel Ferreira De Sousa 075******27 Matriculado

25 Yasmin Regnaelly Mesquita Da Silva 632******04 Matriculado

26 Rute Evelyn Melo Ripardo 629******31 Matriculado

27 Yasmim De Lima Oliveira 110******14 Matriculado

28 João Pedro Guimarães Ximenes 627******10 Matriculado

29 Pedro Lucas De Barros Martins 635******92 Matriculado

30 Jaciara Da Anunciação Franca 078******16 Matriculado

Colocação Nome CPF Situação

1 Ana Sara Oliveira Nunes 054******64 Matriculado

2 Laís Dávilla Pereira Silva 059******13 Matriculado

3 Maria Julia Mendes Andrade 104******54 Matriculado

4 Francisco Flávio Gomes Costa 630******21 Matriculado

5 Maria Eduarda Gonçalves Mouta 633******80 Matriculado

6 Francisco Janiel Roque Gonçalves 636******09 Matriculado

7 Erisvanderson Sales De Araújo 637******30 Matriculado

8 Luis Fernando Santos Cruz 111******07 Matriculado

9 Clerton Carvalho Da Costa 626******54 Matriculado

10 Beatriz Lima Do Nascimento 620******45 Matriculado

11 Italo Brei Teodósio Dos Santos 624******88 Matriculado

12 Carlos Eduardo Da Silva Paiva 625******83 Matriculado

13 Glenda De Sousa Martins 097******02 Matriculado

14 Raimundo Da Silva Costa 623******90 Matriculado

15 Pedro Dos Santos Rodrigues Neto 633******90 Matriculado

16 Antônia Klevia Santos Da Conceição 634******12 Matriculado

17 Louhan Hystarley Mesquita Santos 056******70 Matriculado

18 Guilherme Liberato De Albuquerque 076******01 Matriculado

19 Maria Clara Duarte Silva 084******17 Matriculado

20 Antonio Tomaz Cisne Aragão Filho 101******60 Matriculado

21 Yuri De Sousa Lima 623******41 Matriculado

22 Jennifer Hellen De Sousa Cunha 634******52 Matriculado

23 Joao Isaque Muniz De Sousa 636******09 Matriculado

24 José João Gadelha Da Silva Neto 080******08 Matriculado

25 Vitória Santos Miranda 623******50 Matriculado

26 Paulo Ítalo Fernandes Santos 630******07 Matriculado

27 Maria Sthefany Farias De Sousa 632******30 Matriculado

28 Francisco Jefferson Sales Silva 635******39 Matriculado

29 Isaac Dos Santos 637******03 Matriculado

30 Felipe Kaio Fernandes De Sousa 634******08 Matriculado

FAIXA ETÁRIA: 16 E 17 ANOS – TURNO TARDE

PROJETO GUARDA MIRIM - EDITAL 01/2025 - SESEC

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO E MATRÍCULA DOS APROVADOS

FAIXA ETÁRIA: 16 E 17 ANOS – TURNO MANHÃ

PROJETO GUARDA MIRIM - EDITAL 01/2025 - SESEC

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO E MATRÍCULA DOS APROVADOS

SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS

E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

ANEXO I -CRAS ARACATIAÇU - CLASSIFICADOS

CLASSIFICAÇÃO CARGO INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO

1º
VISITADOR SOCIAL -
CRAS ARACATIACU

260074
MAYARA GOMES

OLIVEIRA
7

2º
VISITADOR SOCIAL -
CRAS ARACATIACU

260051
MARCELA MELO

RODRIGUES
6,5

3º
VISITADOR SOCIAL -

CRAS
ARACATIACU

260164
VANESSA DE SOUZA

PEREIRA
6

4º
VISITADOR SOCIAL -
CRAS ARACATIACU

259329
MARIANA SANTOS

OLIVEIRA
5,5

5º

VISITADOR SOCIAL -
CRAS ARACATIACU

260175

FRANCISCO THALES
RODRIGUES

LIMA

5,5

6º
VISITADOR SOCIAL -
CRAS ARACATIACU

260247
CLAUDIA THAIS

BARBOSA DE ALMEIDA
5,5

7º
VISITADOR SOCIAL -
CRAS ARACATIACU

260248
ANTÔNIO AROLDO

GOMES CHAVES JÚNIOR
5,5

8º
VISITADOR SOCIAL -
CRAS ARACATIACU

259719
GIOVANA ARAUJO

BRANDÃO
5

ANEXO II - CRAS JAIBARAS- CLASSIFICADOS

CLASSIFICAÇÃO CARGO INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO

1º
VISITADOR SOCIAL -

CRAS
JAIBARAS

259918
MARIA DO SOCORRO

MARTINS
9,5

2º
VISITADOR SOCIAL -

CRAS JAIBARAS
259917

SOLANGE FERREIRA
 DE OLIVEIRA

5,5

3°
VISITADOR SOCIAL -

CRAS JAIBARAS
260043

ANA PAULA
FERNANDES MENDES

5,5

4°
VISITADOR SOCIAL -

CRAS
JAIBARAS

259937 LUANA DA SILVA AGUIAR 5,5

5º
VISITADOR SOCIAL -

CRAS JAIBARAS
259921

CARLA CRISTINA LIMA
FREIRE

5

6º
VISITADOR SOCIAL -

CRAS JAIBARAS
259976

CAMILA BRITO DE
OLIVEIRA SILVA

3,5

7º
VISITADOR SOCIAL -

CRAS
JAIBARAS

260130
KERCIA SOUZA DE

AGUIAR
3

8º
VISITADOR SOCIAL -

CRAS JAIBARAS
259769

JUCICLEIDE DOS SANTOS
FÉLIX PARENTE

3

9º
VISITADOR SOCIAL -

CRAS JAIBARAS
259978

GEOVANI AGUIAR DA
COSTA

3

1º
VISITADOR SOCIAL

 - SEDE
260184

WILIA MARIA DA SILVA
MOURA

10

2º
VISITADOR SOCIAL

 - SEDE
260133

JOSE WALDECY COSTA
SILVA

9

3º
VISITADOR SOCIAL

 - SEDE
259754

MARCELA DO
NASCIMENTO FERREIRA

8,5

4º
VISITADOR SOCIAL

 -
SEDE

260182
STEFANIA GRACIANO

GAMELEIRA
8,5

5º
VISITADOR SOCIAL

 - SEDE
259687 WHINDRIKSON BATISTA 8,5

6º
VISITADOR SOCIAL

 - SEDE
260238

FRANCISCA ELISENE
AVELINO

8,5

7º
VISITADOR SOCIAL

 -
SEDE

259805
ANA GLEICIA DE

OLIVEIRA
7,5

8º
VISITADOR SOCIAL

 - SEDE
259520

FRANCISCO KAUKI
MORENO SILVA

7,5

9º
VISITADOR SOCIAL

 - SEDE
259898

MARIA CARLA DO
NASCIMENTO

7

10º
VISITADOR SOCIAL

 -
SEDE

259972 JOSIANO FERREIRA DE SOUSA 7

11º
VISITADOR SOCIAL

 - SEDE
259330

RAYZA DE MARIA
GOMES

7

12º
VISITADOR SOCIAL

 - SEDE
260026

WEDERSON FERNANDES
PEREIRA

7

ANEXO III - CRAS SEDE - CLASSIFICADOS

CLASSIFICAÇÃO CARGO INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO